
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

Prot. 1173 
Del 20/07/2023 
VIII/2 
CIG 98972637CC 

DETERMINA A CONTRARRE N.83 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO  il CCNL comparto Università il CCNL Comparto istruzione e ricerca relativo al triennio 

2016/2018 sottoscritto in data 19.04.2018; 
 
VISTO   il Contratto Collettivo Integrativo di Ateneo sottoscritto in data 16.11.2010, l’Atto Aggiuntivo 

sottoscritto il 16.11.2011; 

 

VISTO  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 
3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U.- Serie generale n. 261 del giorno 8/11/2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTE  le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 

con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 
del 13/01/16 e da ultimo modificato con D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

 

VISTO  il Regolamento dell'attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 

 

VISTI   gli obblighi di condotta previsti dal D.p.r. 16 aprile 2013, n.62, “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. n.1645 del 30 
marzo 2001 e del relativo Codice Etico e di Comportamento emanato con decreto della 
Rettrice n. 3430 del 28 novembre 2022; 

 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 

 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 

 

VISTA  la valutazione positiva con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n 50/2016 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTO   il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108; 

 

 
VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di approvazione del 

Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2023;  



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023-2025; 

 

VISTA  la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore 
Generale n. 794 del 27/02/2015; 

 
VISTO                 l’art. 225, che prevede un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della 

vigenza di alcune disposizioni del vecchio Codice (D.Lgs. n. 50/2016), del c.d. Decreto 
semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e del c.d. Decreto semplificazioni bis (D.L. n. 77/2021). 

 
VISTO                Missione 4 “Istruzione E Ricerca”; Componente 2 “Dalla Ricerca All’impresa”; Investimento 

1.3, Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” Spoke 4; Progetto Age-It A Novel 
Public – Private Alliance To Generate Socioeconomic, Biomedical And Technological 
Solutions For An Inclusive Italian Ageing Society”; Cup [B53c22004090006]; Responsabile 
scientifico: prof. Fabio Lucidi e CoPI Prof. Roberto Baiocco; 

 

VISTO  il contributo che i progetti PNRR devono assicurare per il conseguimento del Target 
associato alla misura di riferimento, del contributo all’indicatore comune e ai tagging 
ambientali e digitali, nonché dei principi trasversali PNRR, quali la della parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art.17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e resilienza”; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs. 
56/2017, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 
56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;   

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate 
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 
2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n.  69 del 
23 marzo 2018;   

 
VISTA  la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle modalità operative 

delle citate Linee Guida n. 4;   
 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 12/04/2016, n. 

43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO L’Avviso pubblico del MUR n. 341 del 15.03.2022 per la presentazione di Proposte di 

intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Cup: 
B53c22004090006 - Progetto Denominato &Quot;Age - It - A Novel Public-Private Alliance 
To Generate Socioeconomic, Biomedical And Technological  Solutions For An Inclusive 
Italian Ageing  Society&Quot; Titolo Del Progetto:Trajectories for active and healthy aging 
(behavioural and psychological determinants); 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

 
VISTO  I Decreti Direttoriali nn. 1549, 1550, 1551, 1552, 1554, 1555, 1556, 1557, 1559, 1560, 

1561 e 1564 dell’11.10.2022 con i quali il MUR ha concesso i finanziamenti ai 
soggetti attuatori delle proposte progettuali al cui accordo di partenariato partecipa 
Sapienza Università di Roma 

 
VISTO Decreto Rettorale n. 3536/2022 del 06.12.2022 con cui è stato emanato il "Bando Ricerca PNRR – 

Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base e Piano Complementare Salute" 

 
VISTO Decreto Rettorale n. 3823/2022 del 21.12.2022 con è stata nominata la Commissione "Bando Ricerca 

PNRR -Partenariati Estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base e Piano Complementare Salute" a valere sul 
bando emanato con Decreto Rettorale n. 3536/2022; 

 
VISTO Decreto Rettorale del 26.01.2023 con cui sono stati approvati gli atti della Commissione Bando Ricerca 

PNRR - Partenariati Estesi e Piano Nazionale Complementare Salute, relativi all’esito delle 
valutazioni delle Proposte progettuali; 

 
 

VISTA la richiesta per l’acquisto di 5 Telecamere Flir, 5 Obiettivi Fifo, 5 Cavi,1 Porta Usb E 1 
Sincronizzatore Telecamere formulata dalla Prof.ssa Anna Borghi nell’ambito del progetto 
“Age-it a novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and 
technological solutions for an inclusive italian ageing society” nella quale è precisato che:  

  
- I beni, oggetto dell’acquisto, sono necessari in quanto dalla collaborazione con il 

Centro di Ricerca in Neuroscienze di Lione, si utilizzano software di motion analysis 
adatto agli studi pianificati e previsti nel Progetto di ricerca e tale software prevede 
l’utilizzo di specifiche telecamere di marca FLIR.;  

- il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA;   
-il servizio è presente sul MEPA;   
-l’importo per l’acquisto del servizio è pari a € 3.551,00 più iva;   
 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento, del CoPi Roberto 
Baiocco in data 25/05/2023 su espressa istanza del RAD;   

 
RITENUTI     i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTO  l’avviso pubblico esplorativo prot. 993 del 19/06/2023 classif.. VIII/2 pubblicato in data 

19/06/2023; 
 
CONSIDERATO che il Dipartimento ha avviato una consultazione preliminare di mercato al fine di acquisire 

manifestazioni di interesse e preventivi di spesa e che a tale Avviso d’interesse è andato 
deserto;   

 
CONSIDERATO che è stata individuata quale Impresa fornitrice la Visionlink SRL, unico fornitore per l’Italia 

del marchio FLIR e FIFO;   
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamenti sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 91 0/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
VISTO  Ai sensi dell’art. 53 comma 4 è facoltà dell’amministrazione, nei contratti sotto soglia, non 

richiedere una garanzia definitiva per gli appalti poiché nel caso di specie trattasi di forniture 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”    
CF 80209930587 PI 02133771002 www.uniroma1.it   

 

di beni che per la loro natura, o per l’uso speciale cui sono destinati, debbano essere 
acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;   
 

CONSIDERATO La disposizione di nomina RUP del Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 
Socializzazione alla Sig.ra Ada Florena con la delibera del Consiglio di Dipartimento di 
Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione del 12 luglio 2023. 

 
DETERMINA 

 
1. La nomina quale Responsabile Unico del Progetto per l’acquisto di n. 5 Telecamere Flir, 5 Obiettivi 

Fifo, 5 Cavi,1 Porta Usb E 1 Sincronizzatore Telecamere, della Sig.ra Ada Florena, in possesso dei 
requisiti professionali di cui alle Linee Guida ANAC n.3 citate in premessa; 
 

2. Di autorizzare l’affidamento la trattativa mediante corrispondenza con la Visionlink SRL per i motivi 
indicati in premessa, per un importo pari a € 3.551,00 più iva;   

 
3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 4.332,22 sul conto di bilancio A.A.02.03.010 dei fondi 

AGE-IT A Novel Public-Private Alliance To Generate Socioeconomic, Biomedicial And 
Techonological Solutions For An Inclusive Italian Ageing Society, di cui è Responsabile il Prof. Fabio 
Lucidi;   
 

4. La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs.  N. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione.   

 
 

Il Responsabile amministrativo Delegato 
Dott.ssa Elena Alessia de Roberto 


